关于进一步加强市政公用及轨道交通工程文明

施工管理工作的通知
2022-10-26
各区（市）市政工程建设主管部门，各有关单位：
为切实做好市政公用及轨道交通工程文明施工管理，给市民生活和出行创造良好的环境，结合我市全国文明典范城市创建工作要求，现就进一步加强市政公用及轨道交通工程文明施工管理工作通知如下。
一、提高思想认识，强化责任担当
各部门各单位要坚持以人民为中心的发展思想，切实提高思想认识，强化责任担当，始终将人民的利益和需求放在首位，高度重视文明施工管理，合力打造安全顺畅的施工和出行环境，为市民生活出行和我市全国文明典范城市创建贡献力量。
二、提前谋划部署，强化事前控制
（一）统筹做好工程组织。工程开工前，市政工程建设主管部门要会同交警部门对项目交通影响状况进行评估，综合考虑项目位置、交通现状、占路影响、施工工期、周围公共基础设施等因素，统筹安排项目施工时间，合理组织项目先后施工顺序，避免多点同时开工影响道路正常通行。

（二）合理制定建设方案。建设单位要根据项目建设影响程度分析及交通状况评估情况，组织施工单位提前与交警部门对接道路调流方案，合理规划好调流道路和便民通道，杜绝野蛮封路。另外要充分核实现场施工条件，不具备施工条件的禁止进场施工，杜绝“围而不建”、“围而缓建”现象发生。
（三）提高调流路建设标准。调流路要确保正常通行能力和效率，新建调流路要按正式道路等级设计，原状道路调流前须进行检测加固后使用；要严格按规范和设计施工，验收合格后方可使用；将调流路纳入开工验收条件，不符合要求不允许开工。
三、严格现场管理，强化过程管控
（一）加强扬尘治理。现场渣土要随产随清，不能随时清理的要立即覆盖，3个月以上裸土要绿化或喷洒抑尘剂，路基超过48小时不施工要进行全覆盖。现场固定围挡要设置喷淋，同时要做好易产生扬尘工序的湿法作业和施工便道的洒水降尘工作，具备条件工地推荐使用自动洗车设备，确保车辆不带泥上路。
（二）加强噪声控制。工程确需夜间施工的，应提前到环保部门办理夜间施工许可手续，经环保部门同意后方可施工，合理安排工序和作业时间。同时应增设隔音设施或使用低噪设备等有效控制施工噪声，最大限度降低施工对周边环境的影响。
（三）加强安全防护。结合工期和项目位置，规范使用装配式围挡、钢制围挡等，做好路口及单位出入口围挡连续封闭设置，同时要加强围挡巡查和维护，确保围挡持续封闭、顺直、整洁、美观。另外，要做好起落检查井盖橡胶垫设置、沟槽临时恢复、井口安全防护等安全警示工作，确保车辆行人通行安全。
四、严格落实责任，强化监督检查
（一）开展自查自纠。各在建项目要立即组织开展自查自纠，全面排查工地文明施工情况，建立问题和整改台账，坚持边排查、边整改，全面解决文明施工突出问题，并在10月31日前完成自查自纠。
（二）做好监督检查。各区（市）市政工程建设主管部门要立即开展文明施工专项检查，11月5日前完成辖区内所有在建市政公用工程的专项检查。
（三）加强区市督导。市级市政工程建设主管部门将对各区（市）市政公用工程文明施工专项检查工作开展情况进行督导检查，对发现的文明施工不规范行为，将对责任主体予以通报、信用考核、行政处罚，为市民营造良好的生活和通行环境。
青岛市住房和城乡建设局
2022年10月26日